abril de 1994 y sus modificaciones, por parte del Ingenio Vegachí Limitada (en liquidación 
obligatoria). 

CUARTO. SE DECLARA LA TERMINACIÓN DEL CONTRATO No.038 del 12 de abril 
de 1994 y sus modificaciones. 

QUINTO. En consecuencia de las declaraciones anteriores, SE CONDENA al INGENIO 
VEGACHÍ a pagar la suma de MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y UN MILLONES CIENTO 
TREINTA Y CINCO MIL CIENTO SETENTA PESOS ($1.681.135.170) a favor del 
SEÑOR JAIME LEÓN RUIZ MUÑOZ, valor que se actualizará de acuerdo con lo 
dispuesto en la parte motiva del presente proveído. 

Proceso:           Acción de controversias contractuales 

SEXTO. Para los efectos pertinentes, téngase la anterior condena como la liquidación

[...]

partes, con base en el incumplimiento contractual. 

CUARTO: Que, [sic] se condene a EL INGENIO a pagar a título de indemnización sobre 
las COSECHAS PERDIDAS y con base en el rendimiento que estas podían generar, una 
suma correspondiente al valor de las toneladas de caña, a razón de TREINTA Y CINCO 
MIL PESOS ($35.000) cada tonelada de caña, valor actual con que se liquida y paga las 

1 Según da cuenta el sello de radicación (f. 98 c. 1). 

cañas; esta indemnización al pagarse al valor presente, cubre los costos del dinero en el 
tiempo, de acuerdo al contrato celebrado y a las indemnizaciones pactadas y se señala